2, Cambridge University Press,

Cambridge 1985, s. 88.
46 Süleyman Kani İrtem, Meşrutiyetten Mütarekeye, Osmanlı İmparatorluğu’nun Çöküş Yılları 1909–1918,

Temel Yayınları, İstanbul 2004, s. 237.
47 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Maarif Nezâreti Mektûbî Kalemi (MF. MKT), Dosya No: 1141/Gömlek

No: 13, 27 Ağustos 1325/9 Eylül 1909.

Mâdde 7- Umûm kulüb ve cem‘iyetler için bir merkez bulunacakdır.

Mâdde 8- Merkez Kulübü Arnavudluk’da bulunacak ibtidâî ve rüşdî mekteblerinde tedrîsâtın Arna-
vud lisânı üzerine icrâ edilmesini taleb etmek vazîfesiyle mükellefdir.

48 BOA, MF. MKT, 1141/13, 26 Ağustos 1325/8 Eylül 1909.

Ne-
zaret, açılacak okulun programı ve talimatı hakkında kongrece alınan kararların
maksadı karşılamakta yetersiz olduğunu savunarak, konuyu değerlendirmek üzere
Maarif Müdürlüğü ya da yetkililerle görüşülmesini tavsiye etti.49 Aslında bu tav-
siye işin komisyonlara havalesi anlamına geliyor ve açılacak öğretmen okulunun
programından duyulan rahatsızlığı gözler önüne seriyordu.

49 BOA, MF. MKT, Dosya No: 1141/Gömlek No: 13, 27 Eylül 1325/10 Ekim 1909.

Bkz. Gawrych, a.g.e., s. 180.
51 Prifti, a.g.e., s. 416, 417.
52 Alpan, Tarihin Işığında…, s. 135; Robert Elsie okulun açılış tarihini 1 Aralık olarak vermektedir. Bkz.

Robert Elsie, Albanian Literature: A Short History, I. B. Tauris, London 2005, s. 91.
53 BOA, MF. MKT. 1141/13, 26 Ağustos 1325/8 Eylül 1909. Alpan’a göre ise Türkçe ve Fransızca

dersleri de seçmeliydi (Alpan, Tarihin Işığında…, s. 135).

Arnavutçayı okullara
sokmak ve bunun Latin harfl eriyle yazılmasını kabul etmek, Osmanlı yönetimi
için Arnavutların kısa bir süre sonunda Türklerden uzaklaşmalarına ve devletten
ayrılmalarına zemin hazırlamak demekti ki bu durum Osmanlı yönetimini içten
içe tedirgin ediyordu.57 Arnavut milliyetçileri ile İttihat ve Terakki arasındaki uz-

54 BOA, MF. MKT. 1141/13, 26 Ağustos 1325/8 Eylül 1909. Bu okul, Arnavutların ulusal tarihlerinde
önemli bir yere sahip olduğundan günümüzde de Etnografya Müzesi olarak kullanılmaktadır. Bkz. Tuğrul
Kihtir, Balkanların Osmanlı Tarihi 1352-1913, İnkılâp Kitabevi, İstanbul 2015, s. 265.

55 Vickers, a.g.e., s. 60.
56 Skendi, a.g.e., s. 381-383.

Bu dâr-ül-mualliminin binasına yedi yüz lira mas-
raf tahmin edilmiş ve erbâb-ı hamiyyet tarafından hemen toplanmıştır. Ar-
navutların ilim ve maarife gösterdikleri bu rağbet a‘dâyı me’yûs itmektedir.”

58 Vickers, a.g.e., s. 60.
59 “Rum Patrikhanesi ve Hıristiyan Arnavutlar”, Yeni Gazete, 28 Ağustos 1909/15 Ağustos 1325, s. 2.
60 Yeni Tasvir-i Efkâr, 8 Eylül 1909, s. 5.
61 “Arnavut Kongresi”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 12 Eylül 1909, s. 6.
62 “İlbasan Kongresi”, İkdam, 13 Eylül 1909/31 Ağustos 1325, s. 2.

gazetesi de 17 Eylül 1909 tarihli nüshasında ‘Arnavut Kongresi Mukarreratı’
başlığıyla verdiği haberinde, konuyla ilgili olarak hiçbir değerlendirmede bulun-
madan doğrudan kongre kararlarını okuyucusuna aktarmayı tercih etmiştir.69

63 “Arnavut Maarif Kongresi”, Yeni Gazete, 14 Eylül 1909/1 Eylül 1325, s. 2.
64 “Arnavut Kongresi Mukarreratı”, Yeni Gazete, 17 Eylül 1909/4 Eylül 1325, s. 2.
65 “Arnavutluk Ahvali”, İkdam, 17 Eylül 1909/4 Eylül 1325, s. 3.
66 “Arnavutluk-İlbasan Kongresi”, Yeni Tasvir-i Efkâr, 17 Eylül 1909, s. 8-9.
67 “Arnavutluk Ahvali”, Tanin, 17 Eylül 1909/4 Eylül 1325, s. 2.
68 “Arnavutluk Kongresi Mukarrerâtı”, Tanin, 18 Eylül 1909/5 Eylül 1325, s. 3, 4.
69 “Arnavut Kongresi Mukarrerâtı”, Sabah, 17 Eylül 1909/4 Eylül 1325, s. 2.